[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  25 января 2018  №   189
                                                            г. Балаково
О внесении изменений в постановление администрации Балаковского муниципального района от 29.08.2016г. № 2813
В соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991г.
№ 2124-1 «О средствах массовой информации» в целях полного, достоверного
и оперативного информирования населения о деятельности администрации Балаковского муниципального района, администрация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Балаковского муниципального района от 29 августа 2016 года № 2813 «Об утверждении Правил аккредитации журналистов средств массовой информации
при администрации Балаковского муниципального района»:
- приложение читать в новой редакции согласно приложению.
2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района (Грешнова Н.Н.) обеспечить размещение постановления на сайте администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя аппарата, начальника организационно-контрольной работы администрации Балаковского муниципального района П.Б.Гречухина.
Глава Балаковского

муниципального района

           А.А.Соловьев
Ш.О.Н.

Приложение к постановлению

администрации  Балаковского

муниципального  района

Правила аккредитации журналистов средств массовой информации при администрации Балаковского муниципального района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Аккредитация журналистов средств массовой информации (далее - СМИ) при администрации Балаковского муниципального района проводится администрацией Балаковского муниципального района в целях:

- широкого, оперативного и свободного распространения объективной информации о деятельности администрации Балаковского муниципального района;

- организации работы аккредитованных журналистов в порядке, предусмотренном законодательством.

2. Аккредитация осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» настоящими Правилами.

II. ВИДЫ АККРЕДИТАЦИИ

3. Аккредитация журналистов при администрации Балаковского муниципального района осуществляется в качестве:

- аккредитованный журналист (постоянная аккредитация);

- аккредитация на предъявителя (временная аккредитация).
3.1. Постоянная аккредитация осуществляется для представителей СМИ, постоянно освещающих деятельность администрации Балаковского муниципального района. Полномочия аккредитованного журналиста действительны в течение 3 лет. Для аккредитации СМИ по истечении срока редакция подает в администрацию Балаковского муниципального района заявку на аккредитацию журналиста на следующие 3 года.

3.2. Временная аккредитация журналистов СМИ предоставляется на срок, необходимый для выполнения конкретного редакционного задания, либо для замены постоянно аккредитованного журналиста в случае его болезни, отпуска, командировки на срок не более трех месяцев.

4. Аккредитованным журналистам выдается удостоверение постоянной аккредитации по форме согласно приложению № 1, при временной аккредитации выдается аккредитационная карта на предъявителя по форме согласно приложению № 2, заверенные подписью первого заместителя главы администрации Балаковского муниципального района, руководителя аппарата.

5. Аккредитационное удостоверение журналиста и аккредитационная карта на предъявителя дают право на вход в здания (для участия в мероприятии), в которых проводятся запланированные администрацией Балаковского муниципального района мероприятия, подразумевающие информационное сопровождение, за исключением случаев, когда принято решение о проведении закрытого мероприятия.

6. Руководство СМИ или сам журналист обязаны в течение семи дней в письменной форме известить руководителя отдела по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района об утере, краже, порче и др. аккредитационного удостоверения. При этом журналист до конца текущего года лишается права на получение аккредитационного удостоверения журналиста и может пользоваться только аккредитационной картой на предъявителя.
III. ПОРЯДОК АККРЕДИТАЦИИ

7. Заявки на постоянную аккредитацию принимаются с 10 ноября по 10 декабря раз в 3 года. В течение года заявки на постоянную аккредитацию дополнительно принимаются от вновь зарегистрированных СМИ.

8. Заявка на постоянную аккредитацию подается в администрацию Балаковского муниципального района (215 кабинет) на официальном бланке редакции СМИ за подписью руководителя, заверенной печатью, вместе с копией свидетельства (при наличии) о государственной регистрации СМИ (для вновь учрежденных и впервые аккредитуемых СМИ), за исключением случаев, установленных законодательством, копией лицензии на теле- и радиовещание (для СМИ, осуществляющих вещание), двумя фотографиями (3x4 см) каждого журналиста и 3 последними номерами издания (для печатных СМИ). В заявке необходимо указать:

- полное название СМИ, его учредителя или издателя, уставные задачи, тираж, периодичность, местонахождение редакции СМИ, территорию распространения, почтовый адрес (в том числе индекс), номера рабочих телефонов и факса;

- фамилию, имя, отчество журналиста полностью, его официальный или постоянный псевдоним, занимаемую должность, год рождения, рабочий и мобильный телефоны.
9. Заявка на временную аккредитацию подается в администрацию Балаковского муниципального района (215 кабинет) на официальном бланке редакции СМИ за подписью руководителя, заверенной печатью, в срок не позднее чем до 12 часов рабочего дня, предшествующего дню посещения журналистом мероприятия. В заявке необходимо указать:

- полное название СМИ, его учредителя или издателя, уставные задачи, тираж, периодичность, местонахождение редакции СМИ, территорию распространения, почтовый адрес (в том числе индекс), номера рабочих телефонов и факса;

- фамилию, имя, отчество журналиста полностью, его официальный или постоянный псевдоним, занимаемую должность, год рождения, рабочий и мобильный телефоны.
10. Заявка на аккредитацию, не отвечающая требованиям п.п.8, 9 настоящих Правил, к рассмотрению не принимается.

11. Заявка на аккредитацию принимается в подлиннике. Удостоверение постоянной аккредитации получает лично каждый аккредитованный журналист, аккредитационные карты на предъявителя получает представитель редакции СМИ, о чем делается соответствующая запись в книге учета аккредитационных документов.

12. Решение о постоянной аккредитации журналиста принимает администрация Балаковского муниципального района в течение двадцати дней со дня получения заявки СМИ, о временной – не позднее, чем за два часа до начала мероприятия.

13. Администрация Балаковского муниципального района имеет право отказать редакциям СМИ, которые по роду своей деятельности являются сугубо рекламными, специализированными изданиями либо не занимающимися освещением деятельности администрации БМР или если редакция СМИ представила для аккредитации документы, содержащие сведения, не соответствующие действительности, или подала заявку в неустановленные сроки.

14. В соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» журналист может быть лишен аккредитации, если им или редакцией нарушены требования настоящих Правил либо им распространены не соответствующие действительности сведения, порочащие администрацию Балаковского муниципального района, честь и достоинство ее сотрудников, что подтверждено вступившим в законную силу решением суда.

15. Администрация Балаковского муниципального района имеет право аннулировать аккредитацию СМИ, которые прекратили или приостановили свою деятельность, а также в течение полугодия с момента аккредитации не освещали деятельность администрации Балаковского муниципального района.

16. В случае увольнения журналиста или отзыва его аккредитации по решению руководства СМИ, об этом должно быть сообщено в отдел по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района, после чего постоянная аккредитация данного журналиста прекращается. В случае увольнения журналиста или отзыва его аккредитации по решению руководства СМИ, сообщение об этом  направляется в день принятия решения по факсу или электронной почте в администрацию Балаковского муниципального района. Редакция СМИ имеет право аккредитовать на освободившееся место другого своего сотрудника в установленном настоящими Правилами порядке после возврата в отдел по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района, ранее выданного аккредитационного удостоверения.

17. Со дня принятия решения о лишении журналиста аккредитации, либо завершения срока его действия, аккредитационное удостоверение считается недействительным и в течение 5 дней должно быть возвращено в администрацию БМР.

IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АККРЕДИТОВАННЫХ ЖУРНАЛИСТОВ СМИ

18. Аккредитованные журналисты имеют право:

а) работать во время проведения открытых мероприятий администрации Балаковского муниципального района;

б) посещать заседания постояннодействующего совещания, комиссий и иных мероприятий, организованных администрацией Балаковского муниципального района;

в) получать необходимую информацию у сотрудников отдела по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района в том числе на специально организуемых отделом по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района брифингах, встречах и пресс-конференциях, пресс-турах и др.;

г) использовать в установленном законодательством видео- и фотоматериалы отдела по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района;

19. Аккредитованные журналисты обязаны:

а) уважать при осуществлении профессиональной деятельности права, законные интересы, честь и достоинство сотрудников администрации Балаковского муниципального района;

б) соблюдать общепризнанные нормы журналистской этики;

в) всесторонне и объективно информировать читателей, пользователей, телезрителей и радиослушателей о работе администрации Балаковского муниципального района;

г) не использовать свои профессиональные возможности в целях сокрытия информации или фальсификации общественно значимых сведений, распространения слухов под видом достоверных сообщений, сбора информации в пользу постороннего лица или организации, не являющейся средством массовой информации;

д) не использовать свои права на распространение информации с целью опорочить сотрудников администрации Балаковского муниципального района по признакам пола, возраста, расовой или национальной принадлежности, языка, отношения к религии, профессии, места жительства и работы, а также в связи с их политическими убеждениями;

е) не нарушать общественный порядок и нормы поведения в помещениях администрации Балаковского муниципального района;

ж) в случае принятия должностными лицами органов местного самоуправления Балаковского муниципального района решения о проведении заседания или совещания в закрытой форме безотлагательно покинуть место их проведения.

з) предъявлять при входе (выходе) в здание администрации Балаковского муниципального района, а также по требованию при осуществлении профессиональной деятельности аккредитационное удостоверение или аккредитационную карту на предъявителя вместе с редакционным удостоверением.

Заместитель руководителя аппарата

администрации БМР                                                                      П.Б.Гречухин
Приложение 1 к Правилам аккредитации журналистов СМИ при администрации БМР

Форма постоянного аккредитационного удостоверения журналиста

	Администрация Балаковского муниципального района

Аккредитационное удостоверение журналиста

Место для фото

_______________________________________________

                                      (фамилия) _______________________________________________

                                           (имя)

_______________________________________________

                                        (отчество)

	СМИ ____________________________________

Тел. ред. ____________________

Дата выдачи _________________

Действительно до ____________

Заместитель руководитель

аппарата администрации БМР

Приложение 2 к Правилам аккредитации журналистов СМИ при администрации БМР

Форма аккредитационной карты на предъявителя

	Администрация Балаковского муниципального района

Аккредитационная карта

на предъявителя

_________________________________________________

                                    (фамилия) __________________________________________________________

                                           (имя)

__________________________________________________________

                                         (отчество)

СМИ ___________________________________________

Тел. ред. ________________

Дата выдачи _____________

Действительно до ________

Заместитель руководитель

аппарата администрации БМР